Philosophie des sciences génériques et sens commun	30
Le concept de « technologie »	33
Technologie et épistémologie	35
Technologies et sciences	36
CHAPITRE 3 : SERIE « MODELISATION », LA QUESTION DES HYPOTHESES ET DE LA COMPLEXITE	39
CHAPITRE 4 — LA SERIE « MONDE POSSIBLE »	51
CHAPITRE 5 — LA SERIE « ETHIQUE TECHNOLOGIQUE »	62
Les stratégies de l'éthique technologique	66
La technologie et l'épistémologie des modèles	68
La technologie et les deux stratégies éthiques	69
Un concept a priori de l'homme	70
Ingénierie collaborative et éthique	71
CONCLUSION	73
L'identité et le virtuel	73
L'identité et la question des OGM	75
TABLE DES MATIERES	77